
1 
 

 
 

 
Provincia di Bari  

ASSESSORATO ALLA SOLIDARIETÁ SOCIALE 

 

 
 

Settore 2° 

Servizio Governance e Welfare                                      n. 445 

  

         data 03/12/2014 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
ORIGINALE 

 
N. 857 del 18/12/2014 

  
 
Oggetto: fornitura di servizi vari per l’organizzazione dell’evento “celebrazione del 
centenario della Prima Guerra Mondiale”. Determinazione a contrarre. 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 97, comma 4, lett. d) e 107, del D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 
• Dello Statuto Comunale; 

 
• Del Regolamento di Contabilità; 

 
• Della Delibera di Giunta Comunale n.172  del 17.10.2014 di approvazione del 

P.E.G; 
 

• Della Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del  7.08.2014 di approvazione del 
bilancio; 

 

 



2 
 

PREMESSO che: 

• quest’anno ricorre il primo centenario dall’entrata in guerra dell’Italia nel conflitto della 
prima guerra mondiale; 

• che questa Amministrazione intende celebrare il Centenario di tale evento con 
manifestazioni a carattere storico-culturale con coinvolgimento delle famiglie, delle scuole e 
dei cittadini tutti; 

 
Visto che con circolare n.17505/113/2 del 25 ottobre u.s., il Ministero dell’Interno ha comunicato 
che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 6 giugno 2013, è stato istituito il 
Comitato Interministeriale per il Centenario della Prima Guerra Mondiale, al fine di coordinare la 
pianificazione, la preparazione e l’organizzazione degli interventi connessi alla commemorazione del 
Centenario della Prima Guerra Mondiale; 
 
Considerato che  la Prefettura di Bari con nota prot.13/42860/9c/conf. Perm. del 5.11.2013 
acquisita al protocollo dell’ente al n.23575 dell’11.11.2013 ha invitato i Comuni ad adottare ogni 
provvedimento al fine di organizzare iniziative atte a valorizzare gli eventi collegati alla storica 
ricorrenza; 
 
Atteso  

- che il Comune di Giovinazzo con nota del 27/02/2014 prot.n.4272 ha comunicato alla Prefettura 
di Bari un programma di massima per celebrare tale centenario; 
- che con deliberazione giuntale n.196 dell’11.11.2014 ha deliberato di realizzare il programma di 
iniziative intese a celebrare il Centenario della I Guerra Mondiale; 
- con la medesima delibera  si stabiliva di organizzare  per  il  15  e  16 gennaio 2015 in 
collaborazione con l’Ambasciata di Francia, il Dottorato in Scienze Filologiche, Letterarie, Storiche e 
Artistiche dell’Ateneo di Bari “Aldo Moro”, l’Institut  Francais Italia, un convegno celebrativo sui 100 
anni della Grande Guerra con la presenza di numerosi docenti universitari italiani e francesi dal 
titolo: 1914-1918. L’emergenza di una nuova coscienza europea.  L’ Europa e il conflitto nelle 
letterature dei paesi coinvolti nella Grande Guerra; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 27-12-2006 n. 296, come modificato prima dal 
comma 2 dell’art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e poi 
dai nn. 1) e 2) della lettera a) e dalla lettera b) del comma 149 dell’art. 1, L. 24 dicembre 2012, n. 
228, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
VERIFICATO che nella vetrina del MEPA risulta disponibile il bando denominato “EVENTI 2010- 
Servizi per eventi e per la comunicazione” per la categoria «Beni e servizi per le persone», 
all’interno della quale è presente il seguente metaprodotto: CPV 79342320-2-Servizi tecnici per 

eventi; 

 
VISTO l’art. 328, comma 4, D.P.R. 5-10-2010 n. 207, il quale stabilisce che «Avvalendosi del 
mercato elettronico le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;  

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II. 
Nel caso di richiesta di offerta di cui alla lettera a), la stazione appaltante fissa un termine 
sufficiente per la presentazione delle offerte, tenuto conto dei principi generali stabiliti all'articolo 
70, comma 1, del codice»; 
 

VISTO l’art. 328, comma 5, D.P.R. 5-10-2010 n. 207, il quale dispone che «Nel caso siano 
consultati più fornitori abilitati, il sistema informatico di negoziazione del mercato elettronico 
provvede a predisporre automaticamente una graduatoria sulla base dei criteri scelti dalla stazione 
appaltante tra le opzioni proposte dal sistema stesso. Il contratto è stipulato per scrittura privata, 
che può consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente 
dal fornitore e dalla stazione appaltante. La stazione appaltante procede nei confronti dell'esecutore 
alle verifiche circa il possesso dei requisiti previsti e della cauzione definitiva di cui all'articolo 113, 



3 
 

del codice, e, nel caso siano stati consultati fornitori abilitati, a rendere noto ai controinteressati 
l'esito della procedura»; 
 
VERIFICATO che l’importo della fornitura ammonta a circa euro 2.459,02 IVA esclusa e che 
pertanto la stessa rientra nei limiti previsti dall’art. 326 del D.P.R. 5-10-2010 n. 207; 
 
CONSTATATO che, ai sensi dell’Art. 4 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, 
forniture e servizi in economia, possono essere eseguite procedure di spesa in economia per il 
servizio di “organizzazione e svolgimento di manifestazioni culturali, sportive, turistiche e sociali” 
per un importo fino a €. 75.000,00 oltre IVA come per legge;  
 
RITENUTO, pertanto, avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso 
un confronto concorrenziale delle offerte presentate dai fornitori abilitati in risposta a richiesta di 
offerta RDO ai sensi dell’art. 328 comma 4 lett. a) del D.P.R. n. 207/2010; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare servizi tecnici per eventi per lo svolgimento di 

attività di cui all’allegato B) alla presente determinazione; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel foglio patti e condizioni allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con il sistema del cottimo 

fiduciario utilizzando il Mercato Elettronico; 
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso; 

 
RITENUTO approvare i modelli di istanza di ammissione All. A, l’elenco dei servizi e le condizioni di 
fornitura di cui all’Allegato B e il modello di offerta economica Allegato C, che tutti si allegano al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale da indirizzare alle ditte che 
sono presenti sul Mercato Elettronico; 
  
RILEVATO che la spesa complessiva ammonta ad euro 3.000,00 IVA inclusa e che trova copertura 
finanziaria al Capitolo 38 del bilancio corrente; 
 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
 
VISTO il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;   
 
VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. Lgs. n. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Di indire una gara mediante acquisizione in economia, con il sistema del cottimo fiduciario, 
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, avvalendosi del mercato 
elettronico con le modalità di cui all’art. 328, comma 4, lettera a), del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 
mediante RDO, per l’affidamento di “Servizi tecnici per eventi” per la fornitura di servizi di cui 
all’allegato B, finalizzati alla realizzazione dell’evento per la celebrazione del centenario della I 
Guerra Mondiale; 

2) Di approvare gli allegati modelli di istanza di ammissione Allegato A, l’elenco servizi richiesti e  
condizioni di fornitura di cui all’allegato B, e il modello dell’offerta economica Allegato C; 

3) di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida e 
congrua;  

4) di impegnare la spesa di € 3.000,00 IVA inclusa, al capitolo 38 del bilancio del corrente esercizio 
in corso di formazione; 



4 
 

5) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

6) di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo di acquisizione del servizio la 
dott.ssa Caterina Di Molfetta, istruttore amministrativo responsabile dell’ufficio gare ed appalti; 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, 
all’Assessore alla Cultura e all’Ufficio Ragioneria. 

  
 

IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Il sottoscritto Dott. Angelo Domenico Decandia, Responsabile del servizio Finanziario, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 267/2000, 
attestante la copertura finanziaria della spesa di € 3.000,00 (con registrazione dell’impegno 
contabile n. 883 sul Capitolo 38 del bilancio corrente). 
 
L’addetto all’Ufficio impegni Giuseppina GENTILE 
 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                 f.to (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 
 
 
 
Giovinazzo lì 03/12/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



8 
 

PUBBLICAZIONE 
  

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo al n. 1925 il 18/12/2014 e vi rimarrà per 15 

giorni.  

 
 
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO GENERALE 
                F.to Dott.ssa Teresa DE LEO  
 
 
 
 
 
 
 


